PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

LEI Nº 3.132/PMC/12

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL. Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura de crédito

adicional suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 717.190,00 (setecentos e dezessete
mil e cento e noventa reais), para atender as Secretarias Municipais de: Administração –
SEMAD, Assistência Social e Trabalho – SEMAST, Obras e Serviços Públicos – SEMOSP,
Agricultura – SEMAGRI, Meio Ambiente - SEMMA, Indústria, Comércio e Turismo –
SEMICT e Transporte e Transito – SEMTTRAN, conforme o quadro abaixo:

A B

A CRIAR/ SUPLEMENTAR A REDUZIR/VINCULAR
Fich Cód Especificação Valor (R$) Fich Cód Especificação Valor (R$)

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

04.122.0002.2.0013 ATEND SERV ADMINIST - SEMAD 04.122.0002.2.0015 PAGTO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin 01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

45 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 46.700,00 59 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes
Civil

46.700,00

46 3.1.90.94.00 Indenizações
Trabalhistas

386.220,00 04.122.0002.2.0015 PAGTO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
59 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes

Civil
273.100,00

17 SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA
20.122.0002.2.0109 PAGTO PESSOAL E EN SOCIAIS- SEMAGRI

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
450 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes

Civil
1.900,00

451 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 4.000,00
19 SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE

18.122.0002.2.0118 PAGTO PESSOAL E EN SOCIAIS- SEMMA
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

498 3.1.90.11.00 Venctos eVant Fixas Pes
Civil

19.000,00

499 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.220,00
20 SECRETARIA MUN. DE INDÚSTRIA

COMERCIO E TURISMO
04.122.0002.2.0122 PAGTO PESSOAL E EN SOCIAIS- SEMICT

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
522 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes

Civil
20.000,00

523 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 4.000,00
21 SEC MUN DE TRANSP E TRÂNSITO

26.122.0002.2.0126 PAGTO PESSOAL E EN SOCIAIS-
SEMTTRAN

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
546 3.1.90.11.00 Venctos eVant Fixas Pes

Civil
33.000,00

547 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 6.000,00
05 PROCURADORIA GERAL DO

MUNICIPÍO
02.061.0003.2.0020 CUMP SENT JUDIC TRANSJ JULGADAS - PGM

01.00.74 Recursos Dest a Procuradoria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

76 3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 20.000,00
09 SEC. MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL E

TRABALHO
05 PROCURADORIA GERAL DO

MUNICIPÍO
08.122.0002.2.0031 ATEND SERV ADM – SEMAST 02.061.0003.2.0020 CUMP SENT JUDIC TRANSJ JULGADAS - PGM

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin 01.00.74 Recursos Dest a Procuradoria
121 3.1.90.94.00 Indenizações

Trabalhistas
39.600,00 76 3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 39.600,00

01.94.69 Outr Renum Depos Bancários 09 SEC. MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL E
TRABALHO

120 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 22.900,00 08.122.0002.2.0031 ATEND SERV ADM – SEMAST
 01.94.69 Outr Renum Depôs Bancários

124 3.3.90.30.00 Material de Consumo 172,25
127 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terceiro

Pes Jurídica
4.893,77

08 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
06.122.0002.2.0029 MANUT DO FUND MUN SEG PÚBLICA -

FMSP
01.94.69 Outr Renum Depôs Bancários

113 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.000,00
10 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO

SOCIAL
08.244.0010.2.0042 MANUT ATIV  CARAT ASSIST GERAL

01.94.69 Outr Renum Depôs Bancários
165 3.3.90.32.00 Material de Distr Gratuíta 4.195,00
167 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terceiro

Pes Jurídica
3.000,00

08.334.0006.2.0043 INCENT A GERAÇÃO OCUP E RENDA
01.94.69 Outr Renum Depôs Bancários

169 3.3.90.30.00 Material de Consumo 9.638,98
08.122.0002.2.0031 ATEND SERV ADM – SEMAST 10 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO

SOCIAL
01.94.69 Outr Renum Depos Bancários 08.334.0006.2.0043 INCENT A GERAÇÃO OCUP E RENDA

128 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 1.150,00 01.94.69 Outr Renum Depôs Bancários
169 3.3.90.30.00 Material de Consumo 361,02
172 4.4.90.52.00 Equip e Mat. Permanente 788,98

16 SEC MUNIC. DE OBRAS E SERV.
PÚBLICOS

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

04.122.0002.2.0097 ATEND APOIO ADM – SEMOSP 04.122.0002.2.0015 PAGTO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin 01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

401 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 9.900,00 60 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 9.900,00
402 3.1.90.94.00 Indenizações

Trabalhistas
99.500,00 04.122.0002.2.0015 PAGTO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
60 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 60.100,00
61 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis-

Pessoal Civil
456,60

62 3.1.90.96.00 Ressarcimento Pessoal
Requisit

646,92

09 SEC. MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL E
TRABALHO

08.122.0002.2.0033 PAGTO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

135 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes
Civil

38.296,48

17 SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA 09 SEC. MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL E
TRABALHO

20.122.0002.2.0107 ATEND APOIO ADM – SEMAGRI 08.122.0002.2.0033 PAGTO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin 01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

438 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 3.250,00 135 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes
Civil

3.250,00

439 3.1.90.94.00 Indenizações
Trabalhistas

24.400,00 08.122.0002.2.0033 PAGTO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
135 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes

Civil
10.749,24

136 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

     CNPJ: 04.092.714/0001-28
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

“Palácio do Café”  Rua: Anísio Serrão, 2.100   -   Telefax 69 3907-4096  -   CEP. 78.975-000

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
E SERVIÇOS PÚBLICOS

04.122.0002.2.0099 PAGTO PESSOAL E EN SOCIAIS- SEMOSP
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

414 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes
Civil

3.650,76

19 SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
E SERVIÇOS PÚBLICOS

18.122.0002.2.0115 ATEND APOIO ADMINISTRATIVO –
SEMMA

04.122.0002.2.0099 PAGTO PESSOAL E EN SOCIAIS- SEMOSP

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin 01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
482 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 3.900,00 414 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes

Civil
53.770,00

483 3.1.90.94.00 Indenizações
Trabalhistas

29.200,00

20 SECRETARIA MUN. DE INDÚSTRIA
COMERCIO E TURISMO

04.122.0002.2.0120 ATEND  AOS SERV  ADMIN – SEMICT
01.00.61 Aplicação Ativid. Admin

508 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.670,00
509 3.1.90.94.00 Indenizações

Trabalhistas
15.050,00

21 SEC MUN DE TRANSP E TRÂNSITO
26.122.0002.2.0124 ATEND SERV ADMIN – SEMMTRAN

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
533 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 2.950,00

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
E SERVIÇOS PÚBLICOS

535 3.1.90.94.00 Indenizações
Trabalhistas

29.700,00 04.122.0002.2.0099 PAGTO PESSOAL E EN SOCIAIS- SEMOSP

 01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
414 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes

Civil
8.000,00

415 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 11.000,00
416 3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis-

Pessoal Civil
964,48

17 SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA
20.122.0002.2.0109 PAGTO PESSOAL E EN SOCIAIS- SEMAGRI

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
450 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes

Civil
9.735,52

21 SEC MUN DE TRANSP E TRÂNSITO 17 SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA
26.122.0002.2.0124 ATEND SERV ADIM - SEMTRAN 20.122.0002.2.0109 PAGTO PESSOAL E EN SOCIAIS- SEMAGRI

01.00.61 Aplicação Ativid. Admin 01.00.61 Aplicação Ativid. Admin
541 3.3.90.46.00 Auxilio Alimentação 100,00 450 3.1.90.11.00 Venctos e Vant Fixas Pes

Civil
100,00

TOTAL 717.190,00

Art. 2º Para cobertura do referido crédito serão utilizadas anulações parciais das

dotações especificadas na coluna B da tabela acima, em conformidade com o art. 43, § 1°
inciso III da Lei 4.320/64.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cacoal, 20 de dezembro de 2012.

RAQUEL DUARTE CARVALHO
Prefeita Municipal

FRANCISCO REGINALDO JOCA
Procurador Geral do Município
OAB/RO 513

	LEI Nº 3.132/PMC/12
	B
	A REDUZIR/VINCULAR
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA
	SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUN. DE INDÚSTRIA COMERCIO E TURISMO
	SEC MUN DE TRANSP E TRÂNSITO
	PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPÍO
	PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPÍO
	SEC. MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL E TRABALHO
	SEC. MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL E TRABALHO
	FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
	FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
	FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	SEC MUNIC. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS
	SEC. MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL E TRABALHO
	SEC. MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL E TRABALHO
	SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
	SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUN. DE INDÚSTRIA COMERCIO E TURISMO
	SEC MUN DE TRANSP E TRÂNSITO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
	SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA
	SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA
	SEC MUN DE TRANSP E TRÂNSITO